令和７年４月 10日

保護者の皆様

常滑市立青海中学校長

榊󠄀 原 将 道

台風等異常気象時における登下校について

 保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育活動にご理解・

ご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、「台風等異常気象時における登下校」につきましては、下記のように対応いたしますので、ご理

解・ご協力のほど、お願い申し上げます。

記

□ 暴風警報（暴風雪警報を含む）が発表された！（知多地方あるいは常滑市）

登校時刻

以前に

発表

① 午前６時 30 分までに警報が解除されたと

き

○平常通り授業を行います。（前日までに給

食中止の連絡があった場合は、弁当を持参す

る。連絡がない場合は、給食があります。）

② 午前６時 30 分より午前 11 時 00 分までに

警報が解除されたとき

○午後１時までに登校し、授業を行います。

＊昼食は、家庭で取る。

③ 午前 11時 00分以降警報が継続されている

とき
○当日の授業を中止します。

     上記①②の場合でも、道路の冠水、河川の増水等により登校が危険な場合は、保護者の判断に

より自宅待機させてください。（学校への連絡をお願いします）

登校後

に発表

① 安全に帰宅できると認めた場合 ○速やかに下校させます。

② 帰宅が危険または困難と認めた場合
○安全が確保されるまで校内の安全な場所に

待機させます。

□ 大雨・洪水警報が発表された！（知多地方あるいは常滑市）

登校時刻以前に発表

○基本的に授業が行われますが、登校が危険と保護者が判断した場合は、登校

を見合わせ、安全が確認できたら登校させてください。

 ＊登校を見合わせる場合は、学校への連絡をお願いします。

登校後に発表

○気象状況や通学路の安全状況等から判断し、授業を中止して下校させる場合

があります。しかし、下校させることが危険と判断される場合は、安全が確

認できるまで校内の安全な場所に待機させます。

□ 大雨・洪水警報は発表されていないが…

登校後に気象状況が悪

化し、警報の発表が予測

される場合

○状況を確認し、校長の判断で下校させることがあります。その場合には、

Home＆Schoolと学校ホームページにて連絡します。

□ 特別警報が発表された！（知多地方あるいは常滑市）

登校時刻以前に発表

○登校しないでください。

・その後、解除された場合も、災害の状況及び気象・交通機関・通学路の状況

等に係る情報収集に努め、生徒を安全に登校させうると判断できるまでは登

校をしないでください。

＊安全が確認でき、登校させることになった場合は、Home＆Schoolと学校ホー

ムページにて連絡します。

登校後に発表

○即刻、授業を中止し、災害の状況及び気象・交通機関・通学路の状況等に係

る情報収集並びに生徒の生命及び安全を確保する最善の対応（学校留め置

き、外部の避難場所への移動、保護者への引き渡し等）を迅速に行います。

○生徒を校内に留め置いた場合は、特別警報解除後も災害の状況及び気象・交

通機関・通学路の状況等に係る情報収集に努め、生徒を安全に下校させうる

と判断できるまでは下校させません。

＊対応については、Home＆schoolと学校ホームページにて連絡します。

 ＊各種警報等が発表されていなくても、登校が危険と保護者が判断された場合は、自宅待機をさせてく

ださい。（学校への連絡をお願いします）

＊重要なお知らせですので、家族全員の目の届く場所に掲示しておいてください。